
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 42/2024 

OGGETTO: D.D. 07 febbraio 2023, n. 42. Programma regionale FESR 

2021/2027, Priorità V ''Coesione e sviluppo territoriale (Obiettivo 

strategico 5)'', Azione V.5i.1 Strategie Urbane d'Area (SUA). 

Approvazione della bozza di Convenzione coi Comuni di Bussoleno 

e Susa ai sensi art. 30 T.U.E.L. per la scheda n. 01 "Ciclovia 

Francigena, connettore di comunità - Strategia Urbana d'Area (SUA) 

area n. 8 valli di Susa e Sangone''.      

 
Oggi 16/07/2024, dalle ore 16:40 in poi, in Bussoleno, si riunisce la Giunta dell’Unione, nelle persone dei 

Signori:  

n. Nome e Cognome Presente 

1 Pacifico BANCHIERI - PRESIDENTE Sì 

2 Andrea ARCHINA' - VICE PRESIDENTE Sì(teleconf.) 

3 Ombretta BERTOLO - COMPONENTE No 

4 Luca GIAI - COMPONENTE Sì 

5 Giorgio MONTABONE - COMPONENTE No 

6 Elisabetta SERRA - COMPONENTE Sì 

7 Osvaldo VAIR - COMPONENTE Sì 

   

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 2 

 

 

Partecipa e cura le redazione del presente verbale il Segretario Generale  Livio SIGOT 

*** 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la proposta di deliberazione n. 41 del 15/07/2024, riportata come segue; 

A relazione del Vice presidente Andrea Archinà, 

 

Premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo 

di coesione, definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda 

l’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060, reca le disposizioni comuni applicabili al FESR, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

- il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), attraverso l’art. 11 – Sviluppo urbano 

sostenibile - Regolamento (UE) 2021/1058 al fine di affrontare le sfide economiche, ambientali, 

climatiche, demografiche e sociali,  sostiene lo sviluppo territoriale integrato basato su strategie di 

sviluppo locale di tipo territoriale o partecipativo e destina l’8% delle risorse del FESR disponibili a 

livello nazionale nell’ambito dell’obiettivo «Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita», allo sviluppo urbano sostenibile in una o più delle forme di cui all’articolo 28 del 

regolamento (UE) 2021/1060; 

- l’art. 29 del Regolamento (UE) 2021/1060 disciplina i contenuti e le modalità di attuazione 

delle strategie territoriali inerenti allo sviluppo territoriale integrato; 

- con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 è 

stato approvato l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento strategico per la 

programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il 

FESR, per il periodo di programmazione 2021-2027; 

- l’Accordo di Partenariato mediante l’Obiettivo Strategico di Policy 5 – Un’Europa più 

vicina ai cittadini – sostiene soluzioni di sviluppo, attraverso le Strategie Territoriali, con particolare 

riferimento alle aree Urbane medie, le quali costituiscono l’ossatura del sistema produttivo 

nazionale, con necessità di favorire il rilancio economico, l’incremento dei servizi ai cittadini - 

comunità e la transizione verso un’economia circolare e l’economia blu sostenibile, mediante 

processi di rigenerazione urbana e innovazione delle  politiche insediative ed abitative; 

- la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 del 7.10.2022 ha 

approvato il programma “PR Piemonte FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del FESR 

nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione 

Piemonte in Italia per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, così come 

presentato nella sua versione definitiva in data 14/09/2022; 

 

Dato atto che con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta regionale ha recepito il Programma 

Regionale FESR 2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 del 7/10/2022 

dalla Commissione Europea per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo 

“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte in Italia; 

 

Richiamato che con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi 

dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) che: 

- ha individuato le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance, in linea 

con le previsioni in merito al Sistema di gestione e controllo del PR FESR 2021/2027; 

- ha individuato i Comuni che compongono ciascuna delle 14 aggregazioni - SUA;   

- ha definito la dotazione complessiva a valere sull’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area 

(SUA) – pari ad Euro 131.707.543,00, di cui euro 19.756.131,40 sono relativi all’importo di 

flessibiltà che potrà essere attribuito nel corso del 2025 ai sensi dell’articolo 86 del Regolamento 

2021/1060 e ha specificato l’articolazione delle risorse a livello di ciascuna delle 14 aggregazioni di 

comuni – SUA: una quota fissa pari ad euro 70.000.000,00 distribuita in maniera paritaria tra le 14 

aggregazioni di Comuni, una seconda quota pari a euro 30.853.771,50 attribuita tenendo conto della 

popolazione residente sul territorio di ciascuna aggregazione, una terza quota pari a euro 

30.853.771,50 attribuita tenendo conto della superficie territoriale di ciascuna aggregazione; 

- ha dato mandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale - Settore 

Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, a procedere alla 

definizione degli atti necessari per l’avvio operativo dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area 

(SUA), anche in collaborazione con la Città metropolitana di Torino per le aree territoriali di 

competenza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che con DD n. 42/A1905B/2023 del 07/02/2023 del Settore Programmazione sviluppo 

territoriale e locale, aree interne e aree urbane è stato approvato il Bando per la selezione del 

soggetto capofila e l’individuazione dei Comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato alla 

presentazione del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA); 

 

Considerato che: 

la misura “Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA)” si propone di promuovere percorsi di 

sviluppo locale nelle aree urbane e nelle aree interne che possano rispondere alle sfide di: 

- valorizzazione del territorio in chiave di sviluppo sostenibile con particolare attenzione agli 

aspetti ambientali e climatici; 

- rigenerazione urbana nelle diverse accezioni di inclusione sociale, miglioramento della 

qualità della vita e centralità ai cittadini anche attraverso la restituzione alla collettività di spazi e 

beni pubblici riqualificati; 

- valorizzazione del patrimonio culturale e naturale, incrementando le potenzialità della filiera 

turistico ricettiva del territorio; 

- potenziamento della digitalizzazione e promozione della mobilità sostenibile;  

 

Ricordato che le SUA rappresentano un complesso di interventi ed azioni concepiti in modo 

organico e coordinato tra loro, di carattere intersettoriale e caratterizzati da una stretta coerenza ed 

integrazione, con l’obiettivo di promuovere la competitività del sistema regionale e lo sviluppo 

delle aree identificate, sotto il profilo economico, ambientale, culturale e sociale. 

 

Ricordato che con DD n. 42/A1905B/2023 del 07/02/2023 del Settore Programmazione sviluppo 

territoriale e locale, aree interne e aree urbane è stato approvato il Bando per la selezione del 

soggetto capofila e l’individuazione dei Comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato alla 

presentazione del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA); 

 

Dato atto che il Bando regionale approvato con DD 42/A1905B/2023 del 07/02/2023 ha definito le 

modalità, i criteri e le procedure per la selezione dei soggetti capofila delle 14 aggregazioni urbane 

e per l’identificazione dei Comuni componenti le suddette aggregazioni; le 14 aggregazioni 

identificate sono Alto novarese e bassa Val Sesia, Comuni alessandrini, Langhe, Braidese, 

Monregalese e basso cuneese, Saluzzese, Pinerolese, Valli di Susa e Sangone, Ciriacese, Canavese 

ed Eporediese, Collina e pianura torinese, Area metropolitana ovest, Area metropolitana sud, Area 

metropolitana nord; 

 

Richiamata la D.D. 30 giugno 2023 n. 281 con la quale tra l’altro l’Unione Montana Valle Susa è 

stata individuata come capofila per l’aggregazione di Comuni SUA n. 08 “Valli di Susa e Sangone”; 

 

Richiamata la Determina a contrattare del Responsabile del Settore ambiente, energia e territorio n. 

170 del 16.06.2023 con la quale si sono affidati, subordinatamente all’ammissione a finanziamento 

regionale, i servizi per la predisposizione della Strategia Urbana d’Area di cui al Programma 

regionale FESR 2021/2027, Priorità V ''Coesione e sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 5)'', 

Azione V.5i.1 a: 

- Associazione culturale Noau Lungogesso Corso Giovanni XXIII n. 6 12100 Cuneo, P. IVA 

03668760048, in base al preventivo 0002459 del 15.06.2023 di complessivi € 35.000,00 oltre IVA 

- Società PROMOPA Fondazione Viale Gaetano Luporiti 37/57 55100 LUCCA P. IVA 

01922510464in base al preventivo prot. 0002465 del 16.06.2023 di complessivi € 26.500,00 oltre 

IVA; 

 

Preso atto dell’iter di costruzione partecipata della SUA, che ha portato alla condivisione da parte 

dei Comuni aderenti della bozza di Strategia Urbana d’Area, approvata con Deliberazione GE 

dell’UMVS n. 82 del 19.12.2023 ed inviata in Regione Piemonte per l’istruttoria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ricordato che la Regione Piemonte: 

- con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 ha approvato la Scheda di misura di Sintesi dell’Azione 

V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) che:  

1. ha individuato le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance, in linea con le 

previsioni in merito al Sistema di gestione e controllo del PR FESR 2021/2027;  

2. ha individuato i Comuni che compongono ciascuna delle 14 aggregazioni - SUA;  

3. ha definito la dotazione complessiva a valere sull’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) 

– pari ad Euro 131.707.543,00, di cui euro 19.756.131,40 sono relativi all’importo di flessibilità che 

potrà essere attribuito nel corso del 2025 ai sensi dell’articolo 86 del Regolamento 2021/1060 e ha 

specificato l’articolazione delle risorse a livello di ciascuna delle 14 aggregazioni di comuni; 

- con ATTO DD 283/A1905B/2023 del 30/06/2023 ha dato atto della copertura della spesa 

mediante le prenotazioni delle risorse di derivazione comunitaria, statale e regionale, assunte con la 

determinazione dirigenziale n. 513/A19000 del 28/12/2022, rispettivamente sui capitoli 216800 - 

216802 - 216804 nell'ambito della Missione 05, Programma 5.03 del Bilancio finanziario gestionale 

2023-2025;  

 

Dato atto che con PEC ns prot. 0001925 del 30.04.2024 la Regione Piemonte ha inviato all’Unione 

Montana valle Susa capofila la determina Dirigenziale DD 165/A1905B/2024 del 24/04/2024 di 

approvazione Addendum al Disciplinare di Attuazione, stabilendo che a far data dalle ore 9.00 del 

08.05.2024 è fissato il nuovo termine di avvio della procedura telematica di presentazione delle 

domande di finanziamento, fermo restando sia il temine di chiusura al 30.09.2024 alle ore 12.00 sia 

il termine di presentazione delle SUA definitive entro il 13.10.2024; 

 

Considerato che tra le schede candidate sulla Strategia Urbana d’Area n. 08 vi è la scheda n. 

01“Ciclovia Francigena, connettore di comunità - Strategia Urbana d'Area (SUA) area n. 8 valli di 

Susa e Sangone”, con le caratteristiche principali descritte nell’Allegato 

“1_Ciclovia_Francigena_def_01”, che ricade nella tipologia 2.2 dell’Addendum al Disciplinare di 

Attuazione; 

 

Visto che l’Addendum al Disciplinare di Attuazione sopra citato prevede al punto 2.2 che, nel caso 

di una scheda intervento con un’opera unica i cui benefici ricadono su più Comuni:  

- la progettazione dell’opera sia unica, in quanto i singoli Comuni daranno mandato al 

Capofila della coalizione di comuni che ha presentato la Scheda intervento, di realizzarla 

- il suddetto Capofila svolga inoltre il ruolo di stazione appaltante autonomamente o tramite 

Centrale Unica di Committenza qualificata.  In questa casistica il Capofila sarà individuato quale 

unico Beneficiario dell’operazione; 

- i Comuni sul cui territorio insiste l’opera unica debbano stipulare apposita Convenzione ex. 

Art. 30 del TU Enti Locali con la quale delegano al Capofila le attività di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento; 

 

Vista l’allegata bozza di “CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL TESTO UNICO 

DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLA SCHEDA INTERVENTO N. 01 “Ciclovia Francigena, connettore di 

comunità” SUA N. 08”, che disciplina i rapporti tra l’Unione Montana Valle Susa ed i Comuni di 

Bussoleno e Susa e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Tutto quanto premesso visto e considerato, 

con voti unanimi palesi  

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di approvare l’allegata bozza di “CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELLA SCHEDA INTERVENTO N. 01 “Ciclovia Francigena, 

connettore di comunità SUA N. 08”, che disciplina i rapporti tra l’Unione Montana Valle Susa ed i 

Comuni di Bussoleno e Susa. 

 

2. Di assumere il ruolo di capofila Unione Montana Valle Susa per le attività di progettazione e 

le attività di esecuzione dell'intervento. 

 

3. Di autorizzare il Presidente alla firma dell’atto convenzionale, al termine del percorso di 

approvazione dei vari Enti coinvolti. 
 
 

 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, firmato digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Pacifico BANCHIERI  

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Livio SIGOT 

 

 


